
Zdroje :  www.czecot.cz
www.mestyssvojanov.cz 
www.e-vysocina.cz
Svojanovské letopisy

Zpracovala : Michaela HUDSKÁ, Svojanov 77, 569 73                           2014



ÚDOLÍ KAVINSKÉHO POTOKA

Mezi Dolní Lhotou a obcí Kněževes se nachází malebné údolí –
přírodní rezervace Kavinský potok s živými travertiny a se 
smrkovými porosty pralesního charakteru. Nějakou dobu se 
zde dolovala tuha, ovšem později byl tento důl uzavřen. Kaviny 
jsou jedním z míst, kde je člověkem téměř nedotčená příroda. 
Z prudkých svahů lesa stékají malé vodopádky a jednou 
z mnoha zajímavostí o Kavinách je to, že se zde vyskytuje 
vzácný sleziník. Pro představu: Sleziník je vytrvalá kapradina, 
která je vysoká 10-25 cm. Tato kapradina se v České republice 
a Evropě vyskytuje jen velmi vzácně. 

TVRZ

V Kavinách údajně stávala věžová tvrz, která měla plnit strážní 
funkci při zemské hranici. Její vznik je přikládán k 2.polovině 
13.století . V 80. letech 13. stol. však zanikla, jelikož její funkci 
převzal nově vybudovaný hrad Svojanov. 
POVĚST

Pověst o hledání pokladu na Hradisku vypráví o občanu 

z Kněževse, který se domníval, že je zde ukrytý poklad. Vydal se 

tedy poklad hledat. Nikomu se nesvěřil, a tak se stalo, že se při 

svém hloubení náhle propadl do neznámé hloubky. Začal tedy 

volat o pomoc, ale nebyl nikde nikdo. Hrdlo si mohl vykřičet, ale 

neúspěšně. Usnul, a když se probral, viděl, že je jasný den. 

Chvíli poslouchal, zda mu někdo nejde na pomoc, ale marně. 

Tak křičel znovu do ochraptění, a za chvíli se již někdo skláněl 

nad otvorem jeho prohlubně. Byl to hajný, kdo jej vyprostil a 

vytáhl z díry. Poklad již jistě nikdy nehledal.

Pralesní charakter Kavin


